nas diretrizes da Corregedoria Geral de Justiça e das informações e dados colhidos no local, na documentação juntada e 
utilizando-me do preço médio dos imóveis similares da região (método comparativo descritivo) e sendo assim, AVALIO este 
imóvel em R$ 189.000,00 (cento e oitenta e nove mil reais), sendo atualizado na data de expedição do presente edital para R$ 
197.338,47 (cento e noventa e sete mil, trezentos e trinta e oito reais e quarenta e sete centavos).- Conforme Certidão do 8º 
Serviço Registral de Imóveis/RJ, o referido imóvel encontra-se matriculado sob o nº 20128-A, (R-3) em nome de Helio Sampaio 
e sua mulher Jocely dos Santos Sampaio.- Débitos do Imóvel: IPTU (inscrição nº 1129411-3): R$ 270,76 (duzentos e setenta e 
seis reais e setenta e seis centavos), referente ao exercício de 2024; Taxa de Incêndio (inscrição nº 454574-5): R$ 712,58 
(setecentos e doze reais e cinquenta e oito centavos), referente aos exercícios de 2020 a 2024; Condomínio: R$ 121.633,63 
(cento e vinte e um mil, seiscentos e trinta e três reais e sessenta e três centavos), conforme planilha datada de 26/11/2025.- 
Cientes os Srs. interessados que, do valor apurado no leilão, será dada quitação ao arrematante do débito condominial 
incidente sobre o imóvel conforme termo de autorização do condomínio.- OBS.: